Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 204/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, na figura do Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, através

do Departamento Municipal de Transporte e Trânsito — DEMUTRAN- e do Secretário

Municipal de Obras e Serviços Urbanos SOSUB- para tomada de providências
na Avenida Doutor José Semionato, localizada no bairro Treviso, mediante a

instalação de faixa elevada para travessia de pedestre ou quebra-molas, na
altura do número 478, a fim de reduzir a velocidade na via.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem o objetivo de atender aos interesses dos

moradores e proprietários de estabelecimentos comerciais do bairro Treviso, bem

como de motoristas e pedestres que utilizam a Avenida Doutor José Semionato

diariamente.

Munícipes relatam que, pelo fato de se tratar de um bairro novo, com

amplas avenidas e ruas, sem nenhum sinalizador de redução de velocidade, os

motoristas que trafegam pelo local não respeitam a velocidade permitida na via e

transitam em alta velocidade, colocando em risco a segurança dos pedestres, que

encontram grande dificuldade em realizar a travessia da rua, e dos motoristas.

Conforme se verifica nas fotos em anexo, frequentemente ocorrem

acidentes graves no local, envolvendo carros, motos e pedestres. Além do exposto.

é necessário destacar que na Avenida em questão e nas ruas adjacentes existem
faixas de pedestres pintadas no chão, porém, a sinalização não costuma ser

respeitada.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 - Vargjnha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://~.camaravarginha.rng.gov br email imprensa@camaravarginha mg.gov  br 	secretaria©camaravarginha.mg.gov  br

a das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 05 de maio de 2021.

es— tA ,isRos

ivoita
. no  , °o°

DANIEL RO RIGUES D FARIAS

,N1P\laZt36°' PP Vereador

,Metrer
Carlos Roberto drigues

Cadinho da Padaria
Vereador - PODE

o
rtiris Ribeir

.56ãoVs'Oo tnSer's-nÉ+ O
Jex-eador - ?SC

Ivo  paio-
i-tku1Y° Pa  pm-T

Vereador P`\I

d

atista
6,,éb 	do Posto
Vereador P51

Cristovão
Vereador - PODE

Câmara Municipal de Varginha

Desta forma, entende-se que a maneira mais eficaz para prevenir a

ocorrência de situações de risco é a instalação de urna faixa elevada para a

travessia de pedestres.

Importante frisar que, por ser uma das principais vias de acesso aos

bairros Vila Barcelona, Jardim Europa, Vargem, Vila Maristela e Vila Paiva o trânsito

no local é bastante intenso, sendo que a implantação de uma faixa elevada

certamente oferecerá mais segurança aos moradores do local, melhorará o trânsito

e proporcionará aos condutores de veículos maior visibilidade das travessias,

considerando ser uma Avenida bastante extensa, com fluxo de veículos no sentido

ascendente e descendente.

Portanto, visando proporcionar bem-estar e segurança aos usuários da

via, apresenta esta Indicação e solicita máxima atenção da secretaria responsável

para envidar todos os esforços necessários para atender ao pleito ora exposto.

Indicação N° 204/2021

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http:/Iwww.camaravarginha-mg.gov.br  ernail• imprensa@camaravarginha.rng.gov  br 1 secretaria@camaravarginharng.gov  br